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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je analýza procesů týkajících se výrobní zakázky ve

společnosti Austin Detonator s.r.o. a návrhy opatření pro jejich zkrácení. Společnost se

zabývá výrobou a distribucí roznětných systémů. V teoretické části je pojednáváno o

výrobním systému, o řízení výroby, kde jsou přiblíženy typy řízení výroby, dále pojednává

o podnikových procesech, řízení kvality a základních nástrojích řízení kvality, které jsou

v této práci využity. V praktické části je představena zvolená společnost a jsou přiblíženy

procesy, které se týkají průběhu řízení výrobní zakázky. Je při tom využito několika

základních nástrojů kvality. Těchto procesů se týkají jisté prodlevy, které jsou graficky

zobrazeny a příčiny jsou identifikovány pomoci dalších ze skupiny základních nástrojů

kvality. V závěru práce jsou tyto příčiny shrnuty a je z nich vyvozeno důsledků pro

optimalizaci těchto časových prodlev.

Klíčová slova: Výrobní systém, logistika, podnikové procesy, řízení výroby, základní

nástroje řízení kvality

ABSTRACT

The theme of bachelor thesis is analysis of the processes relating to the production order in

Austin Detonator s.r.o. company and proposals for shortening these processes. The

company deals with production and distribution detonator systems. Theoretical part is

dealing with on a production system, production control, where they are introduced the

types of production management, discusses the business processes, quality management

and basic quality management tools that are used in this work. In the practical part is

introduced chosen company and there are descriptions of processes that relate to the

production order during the proceedings. It is used by several of the basic tools of quality.

These processes involve some delay, which are graphically displayed and the causes are

identified by using others from the group of basic quality tools.

At the conclusion of the work of these causes are summarized and is inferred from them of

the consequences for the optimization of these timeouts

Keywords: Production system, logistics, business processes, production management, basic

management quality tools
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ÚVOD

Nacházíme se ve 21. století, což představuje stále se rozvíjející informační společnost.

Průmyslové společnosti spolu na trhu soupeří, aby oslovily co nejvíce zákazníků. Díky

informačnímu systému se na trhu objevují čím dál více se vyvíjející nástroje ke

zkvalitňování výrobních procesů a výrobků samotných. Pokud chce být společnost na trhu

úspěšná, musí těchto nástrojů využívat, protože by mohla ztratit tempo s ostatními

konkurenty a tím by se dostala do tlaku kvůli nespokojeným zákazníkům. Zákazníci chtějí

kupovat za co nejnižší ceny a naopak výrobci chtějí vyrábět s co nejnižšími náklady a

prodávat s nejvyššími výnosy. Tento stav je pro všechny strany ideální. Každý ví, že

v reálném životě takový stav prakticky není možný. Proto se všechny společnosti snaží

alespoň o přiblížení k těmto stavům.

Firma Austin Detonator s.r.o. se také řadí do skupiny firem usilujících o tento ideální stav.

Společnost, se sídlem na Vsetíně a tradicí výroby roznětných systémů již 63 let, působí na

celosvětovém trhu jako jeden z předních distributorů a výrobců roznětných systémů.

Mateřská společnost této pobočky sídlí v americkém Clevelandu.

I v této práci bude cílem snížit časové rozpětí výrobní zakázky návrhem nového opatření.

Nejprve bude v literární rešerši zpracována část věnující se výrobě a jejím faktorům a

cílům, dále bude část věnována řízení výroby, jakožto vztahu logistiky a řízení výroby,

základních cílů řízení výroby a budou přiblíženy formy řízení výroby. Bude také krátce

zmíněno o podnikových procesech a o tom, co představuje logistika pro podnik. Poslední

částí teoretického bloku bude představení základních nástrojů řízení kvality, jelikož většiny

těchto nástrojů bude využito při přibližování toku výrobní zakázky a tvorbě analýz.

V praktické části bude krátce představena společnost. Dále bude rozepsán průběh výrobní

zakázky a budou popsány kroky, které musely být podniknuty k tvorbě vstupních dat

potřebných pro analyzování. V dalším budou představeny nejdelší části průběhu výrobní

zakázky, bude přiblíženo, proč jsou nejdelšími. Následujícím krokem bude použití nástrojů

kvality a pokusím se vyhodnotit faktory, které ovlivňují délku výrobní zakázky výrazným

způsobem. Po shrnutí výsledků navrhnu řešení, které by mohlo být nápomocné pro

zkrácení procesů výrobní zakázky.

Cílem této práce je vyvození závěrů a nedostatků a návrhů řešení pro jejich eliminaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

1 VÝROBA

Keřkovský a Valsa (2012) definují výrobu jako transformaci výrobních faktorů do

ekonomických statků a služeb, které pak procházejí spotřebou. Tuček a Bobák (2006) zase

jako soubor vybraných technik průmyslového inženýrství, nástrojů managementu a metod

„štíhlé výroby“, které podporují dosažení podnikatelských cílů firmy.

Také tvrdí, že jsou v ekonomii jako statky označovány fyzické komodity, které kladně

přispívají k ekonomickému blahobytu ování potřeb. Služby jsou potom úkony, po nichž

existuje poptávka, a též se někdy nazývají jako nehmotné statky.

1.1 Výrobní systém

Obrázek 1 Schéma výrobního systému (Tuček, Bobák, 2006)

Výrobním systémem rozumíme soubor vybraných technik průmyslového inženýrství,

nástrojů managementu a metod „štíhlé výroby“, které podporují dosažení podnikatelských

cílů firmy. Výrobní systém lze v obecném pojetí charakterizovat jako věcné,

technologicky, časově, prostorově a organizačně jednotné seskupení hmotných zdrojů

(materiálů, energií, výrobních a pracovních prostředků) a pracovních sil určených pro

výrobu vybraného sortimentu výrobků (Gregor a kol., 2000).
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1.2 Výrobní faktory

K tomu, aby mohl probíhat výrobní proces, jsou potřeba výrobní faktory, které definují

Keřkovský a Valsa (2012) následovně.

o Půda – veškeré použitelné přírodní zdroje

o Práce - Tuček a Bobák (2006) ve svém díle uvádí, že práce je rozhodujícím

společenským vstupem, který svou činností uvádí do pohybu technické prostředky.

Patří sem výkonní (jednicoví) pracovníci, působící přímo v procesu přeměny nebo

jejího zabezpečování, pracovníci režijní, vymezeným způsobem zajišťující chod

ové

fondy pracovníků a jejich využití – základní časové fondy (a jejich směrné hodnoty)

dní);

o nominální: TN = TK – dny pracovního volna; TN =251 dní = 2133 h, při 8,5 h

směně;

o efektivní (využitelný): Tp = TN – dny celozávodní dovolené - ztrátové časy; TP =

233 dní = 1980,5 h, při době dovolené cca 18 dní;

o

psychologické, sociologické ad.

o Kapitál – Keřkovský a Valsa (2012) definují kapitál jako pojem, jenž zahrnuje

výrobní faktory, které vznikají v průběhu výroby, a jsou dále jako vstupy

uplatňovány v další výrobě. Tento fakt je hlavním znakem, v čemž se výrazněji liší

kapitál od přírodních zdrojů a práce. o nich se dále předpokládá, že nemohou být

předmětem výroby.

o Informace – Tuček a Bobák (2006) tvrdí, že pokud hovoříme o informacích ve

výrobním procesu, může se jednat o informace technického nebo procesního

charakteru (výrobní program, sortiment, rozpisky, výrobní příkazy, pracovní

postupy), nebo informace vztahující se ke stavu a využívání výrobního systému.
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1.3 Cíle výrobních systémů

Tomek a Vávrová (2000) tvrdí, že základním cílem průmyslové výroby je dodávat

zákazníkům výrobky, které potřebují, v objemech, jaké si přejí, a tam, kde je požadují.

Průmyslová výroba se týká stálé a opakované produkce velkého počtu výrobků. To je

základní rozdíl mezi průmyslovou výrobou a dovedností řemeslné výroby jednoho druhu.

Kdysi, v době kamenné, byl výrobce současně spotřebitelem a musel vyrobit výrobek co do

jakosti a množství takový, aby vyhovoval pouze jeho vlastním potřebám. Specializace

činností, ke které došlo v průběhu doby, rozlišila výrobce a spotřebitele a v tomto

okamžiku se pro výrobce stalo nezbytným, aby správně chápal potřeby spotřebitele a aby

vytvářel výrobky těmto potřebám vyhovující.

K uspokojení zákazníka musí být výrobek maximálně užitečný. A je ku prospěchu

spotřebitele, bude-li vyroben co možno nejhospodárněji. Významným faktorem jakosti


[…]


nerovnoměrnosti dob řešení výrobní zakázky. Jsou zde popisovány pouze ty části, které

nejvíce ovlivňují délku výrobní zakázky. V závěru této práce jsou využity další ze skupiny

základních nástrojů řízení kvality a je jich využití při stanovování základních faktorů

ovlivňujících výrobní zakázku a její průběh. Těmito nástroji jsou Ishikawův diagram a

Paretův diagram. Pomocí nich bylo možné zjistit nejsilnější faktory, které ovlivňují délku

výrobní zakázky. Díky těmto analýzám bylo zjištěno, že nejvíce ovlivňujícími faktory jsou

dodávání informací se zpožděním, nesprávné vyplňování interních dokladů, expirace

výrobních dílů, nedokonalá kontrola a motivace lidí.

V souvislosti s těmito diagramy a porovnáním faktorů byl vznesen návrh na aplikaci

nového řešení, a to zavedení čárových kódů, které by značně od samého počátku, jenž se

týká vstupního materiálu, ovlivnily a zjednodušily průběh celé výrobní zakázky a chod

společnosti. Tento systém by mohl přispět k výrazné eliminaci všech pěti faktorů, které

nyní zakázky ovlivňují. Znamenalo by to další krok ke zvýšení konkurenceschopnosti

podniku.

Návratnost investic se v této práci neprobírá, to bude předmětem dalšího zkoumání.
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Praha, Victoria Publishing.

[7]NOSKIEVIČOVÁ, D.: Statistické metody v řízení jakosti. Ostrava, VŠB-TU 1996.
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VZ
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OZ
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EU
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 Quality Management
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European Foundation For Quality Management

Označení společnosti Austin Detonator s.r.o.
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IFS)
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PŘÍLOHA P I: UKÁZKY SLUČOVANÝCH TABULEK

Tabulka 6 Výňatek z tabulky zákazníků a zemí původu

Kód zákazníka Kód sortimentu Zákazník Číslo zákazníka Země původu

AE .EA Zákazník 1 1084 Arabské emiráty

AL .EA Zákazník 2 1426 Albánie

AR .EA Zákazník 3 1164 Argentina

AR .EA Zákazník 4 1338 Argentina

AT .DA Zákazník 5 1009 Rakousko

AT .EA Zákazník 6 1394 Rakousko

Tabulka 8 Výňatek z tabulky generované z IFS

P. C. Zakázka Zákazník
Zadáno Do

IFS Dne
Uvolněno Zahájení Výroby Ukončení Výroby

45 E30001 Zákazník 1 09. 01.2013 16. 01.2013 22. 01.2013 24. 01.2013

47 E30003 Zákazník 2 13. 02.2013 18. 02.2013 20. 02.2013 04. 03.2013

407 V20988 Zákazník 3 15. 01.2013 10. 01.2013 09. 02.2013 12. 02.2013

437 V30001 Zákazník 4 03. 01.2013 14. 03.2013 26. 03.2013 15. 04.2013

452 V30006 Zákazník 5 03. 01.2013 04. 01.2013 09. 01.2013 09. 01.2013

454 V30007 Zákazník 6 02. 01.2013 07. 01.2013 23. 01.2013 23. 01.2013

455 V30008 Zákazník 7 03. 01.2013 10. 01.2013 22. 01.2013 22. 01.2013

461 V30009 Zákazník 8 04. 01.2013 07. 01.2013 18. 01.2013 22. 01.2013

464 V30010 Zákazník 9 03. 01.2013 08. 01.2013 08. 02.2013 13. 02.2013

467 V30011 Zákazník 10 03. 01.2013 08. 01.2013 21. 01.2013 21. 01.2013

474 V30012 Zákazník 11 04. 01.2013 07. 01.2013 19. 01.2013 28. 01.2013

476 V30014 Zákazník 12 16. 01.2013 28. 01.2013 13. 03.2013 15. 03.2013

Tabulka 7 Výňatek z knihy zakázek

P. C.
Datum

vepsání
Zákazník

Objednávka

ze dne
Projednána Potvrzena Zakázka

Datum

zahájení

1 02. 01. 2013 Zákazník 1 17. 12. 2012 17. 12.2012 02. 01.2013 V30002+04 19. 12.2012

2 02. 01. 2013 Zákazník 2 19. 12. 2012 19. 12.2012 19. 12.2012 V30003 19. 12.2012

3 03. 01. 2013 Zákazník 3 02. 01. 2013 02. 01.2013 03. 01.2013 V30005 03. 01.2013

4 03. 01. 2013 Zákazník 4 20. 12. 2013 02. 01.2013 03. 01.2013 V30006 03. 01.2013

5 03. 01. 2013 Zákazník 5 03. 01. 2013 03. 01.2013 03. 01.2013 A30001 03. 01.2013

6 04. 01. 2013 Zákazník 6 03. 01. 2013 03. 01.2013 04. 01.2013 V30012 04. 01.2013

7 04. 01. 2013 Zákazník 7 04. 01. 2013 04. 01.2013 04. 01.2013 V30017 04. 01.2013

8 07. 01. 2013 Zákazník 8 02. 01. 2013 03. 01.2013 07. 01.2013 V30011 07. 01.2013

9 07. 01. 2013 Zákazník 9 04. 01. 2013 07. 01.2013 07. 01.2013 V30025 07. 01.2013

10 07. 01. 2013 Zákazník 10 03. 01. 2013 04. 01.2013 07. 01.2013 V30024+23 07. 01.2013

11 08. 01. 2013 Zákazník 11 02. 01. 2013 03. 01.2013 04. 01.2013 V20988 08. 01.2013

12 08. 01. 2013 Zákazník 12 08. 01. 2013 08. 01.2013 08. 01.2013 V30029 08. 01.2013

13 08. 01. 2013 Zákazník 13 08. 01. 2013 08. 01.2013 08. 01.2013 V30032 08. 01.2013
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