## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Patricie Bařínková*

Oponent BP: *Ing. Tomáš Janů*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Analýza procesů týkajících se výrobní zakázky ve společnosti Austin Detonator s.r.o. a návrh opatření pro jejich zkrácení*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>4</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>22</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Práce splňuje vytyčené cíle a požadavky. Analýzy jsou kvalitně zpracované s využitím poznatků v teoretické části. Doporučení a navrhovaná opatření vyplývají z analýz a jsou opodstatněná. Uvítal bych ekonomické zhodnocení a vyčíslení potenciálu na zlepšení u výsledků analýz. Větší pozornost by také zasloužila konfrontace navrhovaných opatření s délkou výrobní zakázky, na kterou se autorka primárně ve své práci zaměřila. V práci dále postrádám porovnání stavu před a po implementaci opatření z procesního pohledu, vliv jednotlivých opatření na délku zakázky, velikost vlivu jednotlivých skupin zákazníků na dobu výrobní zakázky a s tím související doporučení, na které procesy se má společnost zaměřit.*

Otázky:

*Jak by společnost mohla využít zmiňované (nebo jiné) nástroje na řízení kvality při zkracování průběžné doby zakázky?*

*Využívá společnost ukazatele výkonnosti analyzovaného procesu? Jaké ukazatele byste navrhovala?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 26.05.2016

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.